

2016

PHILOSOPHY

[**Honours**]

PAPER – III

Full Marks : 90

Time : 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[**NEW SYLLABUS**]

[**Long-Answer type questions**]

**Answer any two questions, taking at least one
from each Group : 15 × 2**

(Turn Over)

(2)

GROUP – A

1. Give an account of the experimental method. Do you think that the experimental method alone would be sufficient for scientific psychology ? 10+5
2. Explain and examine the Gestalt theory of learning. What exactly is the relation of 'insight' and 'intelligence' ? 7+4+4
3. Describe the Binet-Simon Test of Intelligence. What are its disadvantages ? How Terman-Merrill improve upon this scale ? 7+4+4

GROUP – B

4. Explain the meaning of the term 'Community'. What are its bases ? How does association differ from community ? Should prisoners in jail be regarded as a community ? Discuss. 2+6+5+2
5. Explain the organic theory regarding the relation between individual and the society. Do you consider this theory satisfactory ? Discuss. 10+5

6. Discuss in detail the main features of scientific socialism. How does it differ from Utopian Socialism ? 10+5

[Semi-Long-Answer type questions]

Answer any five questions, taking at least two from each Group : 8 × 5

GROUP – A

7. Distinguish between positive reinforcer and negative reinforcer following B.F. Skinner. 8
8. Explain and examine Philosophical Behaviourism. 8
9. Explain Freud's theory of Dream. 8
10. Critically discuss the Trial and Error theory of animal learning. 8
11. Define memory. Give an analysis of the factors involved in memory. 2+6

GROUP – B

12. "Society is the web of social relationship."
(McIver and page). Write a short note on the
nature of society in the light of the above
statement. 8
13. Elucidate the basic tenets of "Sarvodaya" after
Mahatma Gandhi. 8
14. Give a brief idea about the concept of freedom
following M. N. Roy. 8
15. State and explain merits and demerits of
representation democracy. 8
16. Discuss the main tenets of liberal feminism. 8

[Short-Answer type questions]

Answer any five questions, taking at least
two from each Group : 4 × 5

GROUP – A

17. Distinguish between sensation and perception. 4

18. Describe the nature of unconscious level of mind. 4
19. What is operent conditioning ? 4
20. How does a conditioned reflex differ from a simple reflex ? 4
21. How do the reinforcing factors help in the organisation of the sense-field ? 4

GROUP – B

22. What is meant by Anarchism ? 4
23. Explain the implication of non-violence' after Gandhiji. 4
24. What does Utopian Socialism mean ? 4
25. Explain the idea of freedom following Karl Marx. 4
26. Distinguish between In-group and Out-group. 4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্রয়মান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[নূতন পাঠক্রম]

[দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে নিয়ে মোট

দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১৫ × ২

বিভাগ—ক

- ১। পরীক্ষণ পদ্ধতির বিবরণ দাও। বিজ্ঞানসম্মত মনোবিদ্যার জন্য শুধু পরীক্ষণ পদ্ধতি যথেষ্ট বলে কি তোমার মনে হয় ? আলোচনা কর। ১০ + ৫
- ২। শিক্ষন সম্বন্ধে গেস্টাশ্ট মতবাদের ব্যাখ্যা ও বিচার কর। 'অন্তর্দৃষ্টি' ও বুদ্ধির সম্বন্ধ কিরূপ ? ৭ + ৪ + ৪
- ৩। বুদ্ধি সম্পর্কে বিনে-সিমো অভীক্ষা বর্ণনা কর। এই অভীক্ষার অসুবিধা কি কি ? টারম্যান-মেরিল কীভাবে এই অভীক্ষার উন্নতিসাধন করেন ? ৭ + ৪ + ৪

বিভাগ—খ

- ৪। 'সম্প্রদায়' শব্দটির অর্থ কি ? সম্প্রদায়ের ভিত্তি কি কি ? সম্প্রদায়ের সঙ্গে সংঘ-সমিতির পার্থক্য কোথায় ? 'কারা বাসীরা কি একটি সম্প্রদায়রূপে বিবেচ্য' আলোচনা কর। ২+৬+৫+২
- ৫। ব্যক্তি ও সমাজের সম্পর্ক বিষয়ে 'আঙ্গিক' মতবাদটি ব্যাখ্যা কর। তুমি কি এই মতবাদটিকে সন্তোষজনক বলে মনে কর ? আলোচনা কর। ১০+৫
- ৬। বৈজ্ঞানিক সমাজতন্ত্রের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি সঙ্ক্ষিপ্ত আলোচনা কর। কাল্পনিক সমাজতন্ত্রের থেকে এটি কিভাবে ভিন্ন ? ১০+৫

[নাতি-দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃপক্ষে দুটি করে
নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৮×৫

বিভাগ—ক

- ৭। বি. এফ. স্কিনারকে অনুসরণ করে সদর্শক ও নঞর্শক সুদৃঢ়
কারকের পার্থক্য দেখাও। ৮

- ৮। দার্শনিক আচরণবাদ ব্যাখ্যা ও বিচার কর। ৮
- ৯। ফ্রেন্ডের স্বপ্নতত্ত্ব ব্যাখ্যা কর। ৮
- ১০। মনুষ্যেত্তর প্রাণীর শিক্ষণ সংক্রান্ত 'প্রচেষ্টা ও ত্রাস্তি সংশোধন'
মতবাদটি সবিচার আলোচনা কর। ৮
- ১১। 'স্মৃতি' কাকে বলে ? এর উপাদানগুলি বিশ্লেষণ কর। ২+৬

বিভাগ—খ

- ১২। "সমাজ হচ্ছে সামাজিক সম্পর্কের জাল" [ম্যাকইভার ও
পেঞ্জ] — উপযুক্ত বিবৃতির আলোকে সমাজের স্বরূপ
সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর। ৮
- ১৩। মহাত্মা গান্ধীর মতানুসারে, 'সর্বোদয়ের' মৌলিক নীতিগুলি
বিশ্লেষণ কর। ৮
- ১৪। এম. এন. রায়ের স্বাধীনতার ধারণাটি সংক্ষেপে ব্যক্ত কর। ৮
- ১৫। প্রতিনিধিমূলক গণতন্ত্রের সুবিধা ও অসুবিধা উল্লেখ করে
ব্যাখ্যা কর। ৮
- ১৬। উদারপন্থী নারীবাদের মূখ্য বৈশিষ্ট্য আলোচনা কর। ৮

[সংক্ষিপ্ত উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃপক্ষে দুটি করে

নিম্নে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৪ × ৫

বিভাগ—ক

- ১৭। সংবেদন ও প্রত্যক্ষের পার্থক্য নির্ণয় কর । ৪
- ১৮। নির্জ্ঞান মনের স্বরূপ কর্ণনা কর । ৪
- ১৯। সক্রিয় অনুবর্তন কাকে বলে ? ৪
- ২০। সাপেক্ষ প্রতিবর্ত কিভাবে সরল বা নিরপেক্ষ প্রতিবর্তের থেকে ভিন্ন ? ৪
- ২১। সংবেদনের ক্ষেত্রে সংগঠিত করতে সুদৃঢ়কারী উপাদানগুলি কিভাবে সহায়তা করে ? ৪

বিভাগ—খ

- ২২। 'নৈরাষ্ট্রবাদ' বলতে কি বোঝায় ? ৪
- ২৩। গান্ধীজীর অনুসরণে 'অহিংসা'র তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর । ৪

- ২৪। 'কাল্পনিক সমাজতন্ত্র' বলতে কি বোঝায় ? 8
- ২৫। কার্ল মার্কসের দর্শন অনুসরণে স্বাধীনতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর । 8
- ২৬। অন্তঃগোষ্ঠী ও বহিঃগোষ্ঠীর পার্থক্য দেখাও । 8
-